
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018111400058

58

Nº 219, quarta-feira, 14 de novembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS RIO GRANDE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2018 - UASG 158262

Número do Contrato: 111/2015.
Processo: 23370000905201561.
PREGÃO SISPP Nº 92/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 10439655000114. Contratado : PEDRO REGINALDO DE
ALBERNAZ FARIA-E FAGUNDES LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato pelo
período de 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, art. 57, II . Vigência:
01/11/2018 a 01/11/2019. Valor Total: R$405.378,24. Fonte: 8100000000 - 2018NE800003.
Data de Assinatura: 29/10/2018.

(SICON - 13/11/2018) 158262-26419-2018NE800010

CAMPUS ROLANTE
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 240/2018 - UASG 158743

Processo: 23740000345201832 . Objeto: Aquisição de Materiais de Construção para os
setores Agropecuários (Zootecnia) do IFRS/Campus Rolante. Total de Itens Licitados: 00006.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso V da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Art. 24º,
Inciso V da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. P.E. 64/2018 - UASG 158743 - FRACASSADO para
os referidos itens. declaração de Dispensa em 01/11/2018. CLAUDIA DIAS ZETTERMANN.
Coordenadora de Pesquisa. Ratificação em 12/11/2018. JESUS ROSEMAR BORGES.
Ordenador de Despesas. Valor Global: R$ 5.445,00. CNPJ CONTRATADA : 89.470.678/0001-
41 J. B. SCHMIDT MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA. Valor: R$ 960,00. CNPJ CONTRAT A DA
: 93.146.918/0001-24 MADEBLEY- MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA. Valor: R$ 4.485,00

(SIDEC - 13/11/2018) 158743-26419-2018NE800002

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo Administrativo nº : 23270.104306/2018-97.
Celebrante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio de Janeiro -IFRJ e o
(Banco do Brasil S.A).
Objeto: (O presente instrumento tem por objetivo regulamentar o estabelecimento, pelo
Banco, dos critérios para abertura de Depósito em garantia- bloqueado para
movimentação, destinado a abrigar os recursos provisionados de rubricas constantes da
planilha de custos e formação de preços dos contratos firmados pela ADMINIST R AÇ ÃO
PÚBLICA federal, bem como viabilizar o acesso da ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA FEDERAL aos
saldos e extratos de todos os "Eventos").
Da legislação aplicável: (Lei nº 8.666/93 e Lei nº 9.648, de 1998).
Da vigência: (O presente Termo de Cooperação terá vigência de 60 (sessenta) meses, a
contar da data de sua assinatura, conforme disposto no art. 57, inciso II, da Lei nº
8.666/93, com a redação da Lei nº 9.648, de 1998).
Data de assinatura: 16/10/2018

CAMPUS RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2018 - UASG 158502

Processo: 23275100543201839.
PREGÃO SRP Nº 3/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 06955770000174. Contratado : P&P TURISMO EIRELI -
.Objeto: Contratação de serviços de agenciamento de viagens, compreendendo a emissão,
remarcação e o cancelamento de passagens aéreas. Fundamento Legal: Lei 8666/93 .
Vigência: 12/11/2018 a 12/11/2019. Valor Total: R$86.416,03. Fonte: 8100000000 -
2018NE800159. Data de Assinatura: 12/11/2018.

(SICON - 13/11/2018) 158502-26433-2018NE800017

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 34/2018 - UASG 158502

Processo: 23275100772201853 . Objeto: Aquisição de Analisador de DNA iSEQ 100 Illumina
para o Laboratório de Genética Molecular do Campus Rio de Janeiro Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. declaração de Inexigibilidade
em 12/11/2018. FABIANO MARTINS MORAIS. Diretor de Administração. Ratificação em
12/11/2018. JEFFERSON ROBSON AMORIM DA SILVA. Diretor Geral. Valor Global: R$
94.064,32. CNPJ CONTRATADA : 13.147.449/0001-29 ILLUMINABRASIL PRODUTOS DE
BIOTECNOLOGIA LTDA.

(SIDEC - 13/11/2018) 158502-26433-2018NE800017

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2018 - UASG 158502

Processo: 23275100819201889. Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na
prestação de serviços de engenharia de manutenção predial corretiva em estruturas de
concreto armado, instalações hidráulicas e em coberturas, a serem realizados no Campus
Rio de Janeiro, localizado na Rua Senador Furtado, 121, Maracanã, Rio de Janeiro,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento. Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 14/11/2018 das 08h00 às 17h00. Endereço: Rua Senador Furtado
- Maracanã, Maracanã - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158502-5-00002-2018. Entrega das Propostas:
a partir de 14/11/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
29/11/2018 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

HUGO SANTOS DE MACEDO REGO
Coordenador-Geral de Administração

(SIASGnet - 12/11/2018) 158502-26433-2018NE800017

CAMPUS VOLTA REDONDA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 27/2018 - UASG 158488

Processo: 23274100552201830 . Objeto: Aquisição de software com instalação para o
Curso de Automação Industrial do IFRJ-Campus Volta Redonda: Midia Importada
Centum VP R6; Midia Importada PRM; Software Importado Centum VP R6 e Software
Importado PRM. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: A aquisição do software visa garantir o
atendimento das aulas SDCD Sistemas Digitais de Controle Distribuído. declaração de
Inexigibilidade em 05/11/2018. CLAUDECI FONSECA MEDEIROS. Coordenador da
Coordenação do Curso Técnico em Automação Industrial. Ratificação em 05/11/2018.
NATHALIA DE QUEIROZ SATHER. Diretoria Geral Substituta. Valor Global: R$ 60.583,81.
CNPJ CONTRATADA : 29.507.571/0002-80 YOKOGAWASERVICE LTDA.

(SIDEC - 13/11/2018) 158488-26433-2018NE800019

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE RONDÔNIA

CAMPUS PORTO VELHO CALAMA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 019/2018
ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo de 2018 ao Contrato 019/2018 de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Substituto, Área de História. Processo: 23243.010279/2018-
10. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia -
Campus Porto Velho Calama. CONTRATADO: CLEBSON CARLOS DE OLIVEIRA. OBJETIVO:
Prorrogação do prazo contratual, de acordo com a cláusula segunda do contrato original.
VIGÊNCIA: 14/11/2018 a 31/12/2018. Data e Assinatura: 12/11/2018. ANTONIO DOS
SANTOS JUNIOR, CPF: 953.340.251-20, pela Contratante e CLEBSON CARLOS DE OLIVEIRA ,
CPF -0 000.339.702-54, pelo contratado.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2018 - UASG 158345

Nº Processo: 23243009021201871. Objeto: Aquisição de Equipamentos para estruturação
dos Laboratórios de ensino do curso de Engenharia de Controle e Automação -
PVCAL/CCENG. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 14/11/2018 das 10h00 às 14h00 e das
14h01 às 17h59. Endereço: Av.calama, Nº4.985 - Bairro:flodoaldo Pontes Pinto, Flodoaldo
Pontes Pinto - Porto Velho/RO ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158345-5-
00017-2018. Entrega das Propostas: a partir de 14/11/2018 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 27/11/2018 às 10h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

FABRICIO JEAN BARROS DE OLIVEIRA NERES
Coordenador de Compras e Licitações

(SIASGnet - 13/11/2018) 158345-26421-2018NE800070

CAMPUS COLORADO DO OESTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 33/2018

ESPÉCIE: Extrato de Termo Aditivo nº 33/2018 ao Contrato de Trabalho por Prazo
Determinado de Professor Substituto nº 22/2018, que entre si celebram, Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia, Campus Colorado do Oeste e IZABEL
CRISTINA NOGUEIRA LIMA. AMPARO LEGAL: Lei nº 8.745/93. OBJETIVO: Prorrogar por (01)
um mês, compreendendo o período de 14 de novembro de 2018 a 13 de dezembro de
2018, estabelecido na Cláusula Segunda do Contrato de Trabalho por Prazo Determinado
de Professor Substituto nº 22/2018, Área Língua Inglesa, firmado em 11 de setembro de
2018, mantendo inalteradas as demais cláusulas e condições estabelecidas no referido
contrato. ASSINAM: Larissa Ferraz Bedôr Jardim, CPF nº 695.857.764-72, pelo Contratante
e Izabel Cristina Nogueira Lima, CPF nº 014.091.756-00, Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 34/2018

ESPÉCIE: Extrato de Termo Aditivo nº 34/2018 ao Contrato de Trabalho por Prazo
Determinado de Professor Substituto nº 16/2018, que entre si celebram, Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia, Campus Colorado do Oeste e ELCI DE
SOUZA RAMOS. AMPARO LEGAL: Lei nº 8.745/93. OBJETIVO: Prorrogar por (06) seis meses,
compreendendo o período de 06 de dezembro de 2018 a 06 de junho de 2019,
estabelecido na Cláusula Segunda do Contrato de Trabalho por Prazo Determinado de
Professor Substituto nº 16/2018, Área Língua Espanhola, firmado em 06 de junho de 2018,
mantendo inalteradas as demais cláusulas e condições estabelecidas no referido contrato.
ASSINAM: Larissa Ferraz Bêdor Jardim, CPF nº 695.857.764-72, pelo Contratante e Elci de
Souza Ramos, CPF nº 397.033.209-53, Contratado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 35/2018

ESPÉCIE: Extrato de Termo Aditivo nº 35/2018 ao Contrato de Trabalho por Prazo
Determinado de Professor Substituto nº 17/2018, que entre si celebram, Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia, Campus Colorado do Oeste e REN AT O
ELEOTÉRIO DE AQUINO. AMPARO LEGAL: Lei nº 8.745/93. OBJETIVO: Prorrogar por (06) seis
meses, compreendendo o período de 11 de dezembro de 2018 a 11 de junho de 2019,
estabelecido na Cláusula Segunda do Contrato de Trabalho por Prazo Determinado de
Professor Substituto nº 17/2018, Área Agrícola, firmado em 11 de junho de 2018,
mantendo inalteradas as demais cláusulas e condições estabelecidas no referido contrato.
ASSINAM: Larissa Ferraz Bêdor Jardim, CPF nº 695.857.764-72, pelo Contratante e Renato
Eleotério de Aquino, CPF nº 957.500.702-63, Contratado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 36/2018

ESPÉCIE: Extrato de Termo Aditivo nº 36/2018 ao Contrato de Trabalho por Prazo
Determinado de Professor Substituto nº 18/2018, que entre si celebram, Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia, Campus Colorado do Oeste e LEIDIMAR
MACHADO DE MELO. AMPARO LEGAL: Lei nº 8.745/93. OBJETIVO: Prorrogar por (06) seis
meses, compreendendo o período de 14 de dezembro de 2018 a 13 de junho de 2019,
estabelecido na Cláusula Segunda do Contrato de Trabalho por Prazo Determinado de
Professor Substituto nº 18/2018, Área História, firmado em 14 de junho de 2018,
mantendo inalteradas as demais cláusulas e condições estabelecidas no referido contrato.
ASSINAM: Larissa Ferraz Bêdor Jardim, CPF nº 695.857.764-72, pelo Contratante e Leidimar
Machado de Melo, CPF nº 469.246.712-68, Contratada.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 18/2018

A Empresa vencedora do certame foi:FBX - SERVICOS DE SEGURANCA LTDA

VANDERLEI KUIPERS
Pregoeiro

(SIDEC - 13/11/2018) 158341-26421-2018NE800006

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 22/2018

O IFRR torna público o resultado deste certame. Foi declarada vencedora a

empresa DF TURISMO E EVENTOS LTDA, CNPJ 07.832.586/0001-08, valor global da ata

R$ 10.499.582,22.

JERILLY PAULA SOUTO

Diretora do Departamento de Compras

(SIDEC - 13/11/2018) 158152-26437-2018NE800024

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-11-14T00:13:22-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




